常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

12

公司网址：http://www.yikuaiqu.com/

电子邮箱：public@yikuaiqu.com

信息披露事务负责人：徐敏

二、股票挂牌情况

（一）挂牌股票情况

股票代码：

股票简称：

股票种类：人民币普通股

每股面值：1.00 元

股票总量：审查期间增资前 12,000,000 股

审查期间增资后 12,773,168 股

挂牌日期：年月日

转让方式：协议转让

（二）股东所持股份的限售情况

《公司法》第一百四十一条规定：“发起人持有的本公司股份，自公司成立之

日起一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交

易所上市交易之日起一年内不得转让。公司董事、监事、高级管理人员应当向公

司申报所持有的本公司的股份及其变动情况，在任职期间每年转让的股份不得超

过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；所持本公司股份自公司股票上市交

易之日起一年内不得转让。上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司

股份。公司章程可以对公司董事、监事、高级管理人员转让其所持有的本公司股

份作出其他限制性规定。”

根据《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》第二章 2.8 规定：“挂

牌公司控股股东及实际控制人在挂牌前直接或间接持有的股票分三批解除转让限

制，每批解除转让限制的数量均为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让限制

的时间分别为挂牌之日、挂牌期满一年和两年。挂牌前十二个月以内控股股东及

实际控制人直接或间接持有的股票进行过转让的，该股票的管理按照前款规定执

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

13

行，主办券商为开展做市业务取得的初始库存股票除外。因司法裁决、继承等原

因导致有限售期的股票持有人发生变更的，后续持有人应继续执行股票限售规定。”

除上述规定股份锁定以外，公司股东对其所持股份未作出其他自愿锁定的承

诺。股份公司全体股东出具《持股情况声明》，全体股东声明、承诺所持有的公司

股份不存在来自第三方的担保权，抵押权或其他追索权，也不存在与任何第三方

的争议。

截至本公开转让说明书签署之日，公司整体变更为股份公司未满一年，公司

无其他可以报价转让的股份。

公司所有股东按照法律法规规定依法可以流通及限制流通的股份情况如下：

序

号
股东名称

股东

性质

审查期间增资前 审查期间增资后 可流通

股份数

量（股）

限制流通股

份数量（股） 持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 陈作智
境内自

然人
4,451,830 37.0986% 4,451,830 34.8530% - 4,451,830

2 梁剑坤
境内自

然人
1,600,238 13.3353% 1,600,238 12.5281% - 1,600,238

3 常州高新投
境内企

业法人
1,205,729 10.0477% 1,205,729 9.4395% - 1,205,729

4 郑荣锋
境内自

然人
1,068,011 8.9001% 1,068,011 8.3614% - 1,068,011

5 创东方富创
境内有

限合伙
685,715 5.7143% 685,715 5.3684% - 685,715

6 创东方富星
境内有

限合伙
685,715 5.7143% 685,715 5.3684% - 685,715

7 深圳创新投
境内企

业法人
605,506 5.0459% 605,506 4.7405% - 605,506

8 深圳高新投
境内企

业法人
465,155 3.8763% 465,155 3.6417% - 465,155

9 常州高创投
境内企

业法人
435,742 3.6312% 435,742 3.4114% - 435,742

10
创东方三板

1 号

契约型

基金
171,427 1.4285% 342,894 2.6845% 171,467 171,427

11
创东方三板

2 号

契约型

基金
171,426 1.4285% 342,893 2.6845% 171,467 171,426

12 镇江红创投
境内企

业法人
137,143 1.1429% 308,610 2.4161% 171,467 137,143

13 常州红创投
境内企

业法人
200,074 1.6673% 200,074 1.5664% - 200,074

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

14

14
鼎锋明道万

年青

境内有

限合伙
- - 171,467 1.3424% 171,467 -

15 张原
境内自

然人
116,289 0.9691% 116,289 0.9104% - 116,289

16 常盈网络
境内法

人
- - 34,300 0.2685% 34,300 -

17 杨东
境内自

然人
- - 30,000 0.2349% 30,000 -

18 江激
境内自

然人
- - 23,000 0.1801% 23,000 -

合计 12,000,000 100.00% 12,773,168 100.00% 773,168 12,000,000

（三）成功挂牌后公司股票的转让方式

2015 年 11 月 13 日，股份公司召开第一次临时股东大会，同意股份公司股票

在全国中小企业股份转让系统挂牌后采取协议转让的方式进行股票转让。

三、公司股权结构

（一）公司的股权结构

1、审查期间增资前，公司股权结构如下：

2、审查期间增资后，公司股权结构如下：

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

15

（二）公司的控股股东、实际控制人

1、控股股东和实际控制人的认定及变动情况

陈作智现持有公司 4,451,830 股股份，审查期间增资前占公司股份总数的

37.0986%，审查期间增资后占公司股份总数的 34.8530%，为公司的控股股东。自

公司成立至今，陈作智依其出资额所享有的表决权足以对股东会的决议产生重大

影响。报告期内及期后，公司的控股股东未发生变化。

陈作智、梁剑坤、郑荣锋及常盈网络四方于 2016 年 3 月 2 日共同签署《一

致行动协议》，约定在《一致行动协议》期内按照共同协商的原则履行公司经营管

理的职责，在处理需要由公司股东大会、董事会作出决议的事项时均采取一致行

动。截至本公开转让说明书签署之日，陈作智持有公司 4,451,830 股股份，梁剑坤

持有公司 1,600,238 股股份，郑荣锋持有公司 1,068,011 股股份，常盈网络持有公

[…]

作了明确规定，以保证监事会有效发挥监督作用。上述治理机制使股东的知情权、

参与权、质询权和表决权等权利得到有效保障。

《公司章程》中对纠纷解决机制、关联股东和董事回避制度等内容做了较为

明确的规定。同时，公司制定了《对外担保管理制度》、《对外投资管理制度》、《关

联交易管理制度》、《财务管理制度》等一系列规则，进一步对公司的投资者纠纷

解决、担保、关联交易、投资等行为进行规范和监督。

子公司按《公司法》的规定制定了较为完善的《公司章程》，建立了较为规

范的法人治理结构，建立了健全的内部控制体系，完善了股利分配政策。子公司

的战略规划和年度财务预算经公司审批后提交子公司股东会审议通过后实施。子

公司的重大经营行为由公司审批后提交子公司股东会审议后方可实施。公司统一

子公司的会计区间、会计政策和会计报表。同时，对子公司的财务收支情况和内

部控制制度执行情况进行监督。

（二）董事会对公司及子公司治理机制执行情况的评估结果

股份公司设立后，公司进一步增强和提高了规范治理的意识和能力，改善了

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

116

治理环境及内部控制体系。公司的治理机制及相关制度是依据《公司法》、《公司

章程》和有关法律法规的规定并结合公司自身的实际情况制定的，虽然仍存在一

些不足，但整体而言目前公司的治理机制基本健全，可以给所有股东提供合适的

保护，保证股东充分行使知情权、参与权、质询权和表决权等权利。公司建立的

治理机制基本有效并得到了执行，保障了公司经营管理的正常进行。

随着经营环境的变化以及公司的发展，公司现有治理机制的有效性可能发生

变化。公司将会根据业务发展需要逐步完善公司治理机制，进一步提高公司治理

水平，全面落实公司治理机制的建立健全、贯彻实施及有效监督。

三、公司及其控股股东、实际控制人报告期内的违法违规及受处

罚情况

（一）公司报告期内的守法经营情况

报告期内公司及子公司按照法律法规和规章的规定进行经营管理，不存在因

重大违法违规经营而被工商、税务、社保、环保、安全生产等部门处罚的情况，

没有收到相关投诉或发生纠纷。

（二）公司控股股东、实际控制人报告期内重大违法违规及其他受处

罚情况

控股股东、实际控制人最近两年内没有因违反国家法律法规等而承担行政或

刑事法律责任的情形，也不存在因涉嫌违法违规行为处于调查之中而尚无定论的

情形。

四、公司独立性

（一）公司的关联方

1、控股股东和实际控制人

序

号
名称 关联关系

审查期间增资前 审查期间增资后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 陈作智
控股股东/实际控制人/董事

长/总经理/持股 5%以上
4,451,830 37.0986% 4,451,830 34.8530%

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

117

序

号
名称 关联关系 审查期间增资前 审查期间增资后

2 梁剑坤
实际控制人/董事/持股 5%

以上
1,600,238 13.3353% 1,600,238 12.5281%

3 郑荣锋
实际控制人/董事/副总经理/

持股 5%以上
1,068,011 8.9001% 1,068,011 8.3614%

2、持股 5%以上的股东

序

号
股东名称 关联关系

审查期间增资前 审查期间增资后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 常州高新投 持股 5%以上 1,205,729 10.0477% 1,205,729 9.4395%

2 创东方富创 持股 5%以上 685,715 5.7143% 685,715 5.3684%

3 创东方富星 持股 5%以上 685,715 5.7143% 685,715 5.3684%

4 深圳创新投 持股 5%以上 605,506 5.0459% 605,506 4.7405%

3、公司的董事、监事及高级管理人员

序号 姓名 关联关系

1 徐敏 董事/市场总监

2 肖珂 董事

3 王大鹏 董事

4 金鑫 董事

5 尹少华 副总经理

6 杨爱明 副总经理

7 张啸澄 业务总监

8 李继鸿 技术总监

9 肖佃华 财务总监

10 陈旭 监事会主席

11 陈小玲 监事

12 刘鹏 监事

4、实际控制人控制或有重大影响的企业

实际控制人之一梁剑坤能对以下企业施以控制或重大影响：

（1）广州市常盈网络科技有限公司

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

118

梁剑坤持有常盈网络 79.36%的股权，是常盈网络的实际控制人。常盈网络的

基本情况如下：

公司名称 广州市常盈网络科技有限公司

注册号 440106000016811

注册资本 5,330,000.00元

法定代表人 梁剑坤

注册地址 广州市天河区黄埔大道西159号22A-B房

经营范围

广告业；软件开发；软件测试服务；信息技术咨询服务；计算机技术开发、

技术服务；信息电子技术服务；网络技术的研究、开发；软件服务；软件

批发；软件零售；计算机零配件零售；增值电信服务

成立日期 2004 年 11 月 12 日

[…]

5、本人/本企业确认本承诺函所载的每一项承诺均为可独立执行之承诺，任

何一项承诺若被视为无效或终止将不影响其他各项承诺的有效性。

6、本承诺函自签署之日起生效，为不可撤销的承诺。

7、本人/本企业愿意依法承担因违反上述承诺而给公司造成的全部经济损

失。”

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与公司不存在同业

竞争，且上述人员已作出有效承诺以避免同业竞争，不存在对公司经营有不利影

响的情况。

六、公司资金占用、对外担保等情况以及公司为防止关联交易所

采取的措施

（一）资金被控股股东、实际控制人及其控制的其他企业占用的情况

报告期内公司与关联方有一定金额的资金往来情形，具体参见“第四章公司

财务”之“七、关联方及关联交易”相关披露。

上述关联方资金往来行为发生在有限公司时期，报告期后公司未再发生非经

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

132

营性应收关联方资金往来情形，并根据股份公司相关规定完善了资金管理以及关

联方交易制度。

（二）公司对外担保、重大投资、委托理财、关联方交易情况

1、对外担保

报告期内，公司及子公司无对外担保行为。

2、重大投资

报告期内，公司及子公司无重大投资行为。

3、委托理财

报告期内，公司及子公司无委托理财行为。

4、关联交易

报告期内，公司存在关联交易，详见本公开转让说明书“第四章公司财务”

之“七、关联方及关联交易”相关披露。

（三）防止股东及其关联方占用或者转移公司资金、资产及其他资源

的行为发生所采取的具体安排

为了防止股东及关联方占用或者转移公司资金、资产及其他资源行为发生，

公司已在《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》及《对外担保

制度》、《对外投资管理制度》、《关联交易管理办法》等制度文件中明确，在处理

与关联方之间的关联交易时不得损害全体股东特别是中小股东的合法权益。相关

制度文件对防止关联方利用关联关系损害公司利益作出了具体规定，包括：关联

交易和关联方的界定、回避表决的关联董事和关联股东的界定、关联交易的决策

权限、关联交易的审议程序和关联交易的披露等。

七、公司董事、监事、高级管理人员相关情况说明

（一）董事、监事、高级管理人员及其直系亲属直接或间接持有公司

股份的情况

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

133

序

号
名称 关联关系

审查期间增资前 审查期间增资后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 陈作智
控股股东/实际控制人/董事

长/总经理/持股 5%以上
4,451,830 37.0986% 4,451,830 34.8530%

2 梁剑坤
实际控制人/董事/持股 5%

以上
1,600,238 13.3353% 1,600,238 12.5281%

3 郑荣锋
实际控制人/董事/副总经理/

持股 5%以上
1,068,011 8.9001% 1,068,011 8.3614%

除上述情形外，公司董事、监事、高级管理人员及其近亲属不存在以任何方

式直接或间接持有本公司股份的情况。

（二）董事、监事、高级管理人员之间的亲属关系情况

公司董事、监事、高级管理人员之间不存在亲属关系。

（三）董事、监事、高级管理人员与公司签订的重要协议或做出的重

要承诺

公司全体董事、监事、高级管理人员出具了《避免同业竞争的承诺》，详见本

章“五、同业竞争情况”。

公司全体董事、监事、高级管理人员出具了《关于规范和减少关联交易承诺

函》，承诺：“在本人在公司任职期间和离任后十二个月内，本人、本人的近亲属、

本人或本人近亲属控制的其他企业（包括但不限于公司制企业、非公司制企业如

合伙、个人独资企业，或任何其他类型的营利性组织，以下均简称‘其他企业’）

将尽量避免与公司发生关联交易，如与公司发生不可避免的关联交易，本人和本

人控制的其他企业将严格按照相关规定规范关联交易行为。如违反上述承诺，本

人愿承担由此产生的一切法律责任。”

公司全体高级管理人员出具了《高级管理人员独立性的声明和承诺》，承诺：

“1、本人没有在控股股东、实际控制人及其控制的其他企业中担任除董事、监事

以外的其他职务，且承诺今后也不会发生上述情形；2、本人没有在控股股东、实

际控制人及其控制的其他企业领薪，且承诺今后也不会发生上述情形。”

（四）董事、监事、高级管理人员兼职情况

[…]

2015 年 1-8 月，公司与主要供应商的款项结算发生变化，与驴妈妈等供应商的款

项按期进行结算，使公司获得了一个信用期，导致本期经营活动产生的现金流量

净额实现净流入，同时也导致本报告期末应付账款余额出现较大幅度的增加。

2、公司 2013 年、2014 年、2015 年 1-8 月投资活动产生的现金流量净额分

别为-55,747.00 元、-528,924.30 元、-1,128,846.00 元。公司的投资活动产生的现

金流量金额主要是支付购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金，以

及取得子公司及其他营业单位支付的现金净额，其中：2015 年购买上海加仑共

发生 885,796.00 元的现金净额。

3、公司 2013 年、2014 年、2015 年 1-8 月筹资活动产生的现金流量净额分

别为 2,380,499.99 元、16,975,000.00 元、15,000,000.00 元。其中：2013 年、2014

年、2015 年 1-8 月吸收投资收到的现金分别为 1,600,000.00 元、18,000,000.00 元、

15,000,000.00 元。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额与净利润比较情况如下表：

项目 2015 年 1-8 月 2014 年度 2013 年度 合计

经营活动产生的现金

流量净额
 7,599,782.96   -5,865,706.71  -3,049,742.05   -1,315,665.80

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

222

净利润  -14,604,897.42   -5,060,605.97  -3,364,899.77   -23,030,403.16

报告期内，2013 年、2014 年、2015 年 1-8 月经营活动产生的现金流量净额

呈现好转。如上面所述，主要是由于 2015 年对主要供应商款项的结算发生变化

所致。

综上，报告期内，虽然经营活动产生的现金流量净额呈现好转，但同时公司

应付账款也出现较大幅度的增加，具有高度的关联性，如果出现应收账款的收回

及应付账款的支付不同步的时候，可能使公司不能及时支付债务而面临一定的偿

债风险。但从目前公司整体的现金流量来看，公司在筹资方面的能力较强，能够

获得日常经营所需要的资金。

七、关联方及关联方交易

（一）关联方和关联关系

1、控股股东和实际控制人

序

号
名称 关联关系

审查期间增资前 审查期间增资后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 陈作智
控股股东/实际控制人/董事

长/总经理/持股 5%以上
4,451,830 37.0986% 4,451,830 34.8530%

2 梁剑坤
实际控制人/董事/持股 5%

以上
1,600,238 13.3353% 1,600,238 12.5281%

3 郑荣锋
实际控制人/董事/副总经理

/持股 5%以上
1,068,011 8.9001% 1,068,011 8.3614%

2、持股 5%以上的股东

序

号
股东名称 关联关系

审查期间增资前 审查期间增资后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 常州高新投 持股 5%以上 1,205,729 10.0477% 1,205,729 9.4395%

2 创东方富创 持股 5%以上 685,715 5.7143% 685,715 5.3684%

3 创东方富星 持股 5%以上 685,715 5.7143% 685,715 5.3684%

4 深圳创新投 持股 5%以上 605,506 5.0459% 605,506 4.7405%

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

223

3、子公司

子公司名称 注册地
法定

代表人
业务性质 注册资本

公司持股

比例
备注

常州一块去旅行社

有限公司
广东广州 陈作智

旅游、票

务代理、

代订客房

30 万元 100%

广州朋游互联网科

技有限公司
江苏常州 陈作智 技术研发 256 万元 100%

常州自由者网络科

技有限公司
上海闵行 韩晓龙 票务服务 20 万元 100%

上海加仑文化传播

有限公司
广东广州 杨爱明 票务代理 100 万元 84%

4、其他关联方

名称 关联关系

广州市常盈网络科技有限公司

公司实际控制人梁剑坤控制的企业（持股 79.36%，审查期

间增资后，常盈网络成为公司的股东，持有公司 0.2685%

股份）

广州恩恩网络科技有限公司 公司实际控制人梁剑坤控制的企业（持股 60.00%）

深圳市樱桃电子商务有限公司 公司实际控制人郑荣锋之父控制的企业（持股 100.00%）

徐敏 董事/市场总监

肖珂 董事

王大鹏 董事

金鑫 董事

尹少华 副总经理

杨爱明 副总经理

张啸澄 业务总监

李继鸿 技术总监

肖佃华 财务总监

陈旭 监事会主席

陈小玲 监事

刘鹏 监事

常州一块去网络股份有限公司   公开转让说明书

224

（二）关联交易

1、经常性关联交易情况

（1）向关联方销售商品、提供劳务

报告期内，公司对关联方销售情况如下：

期间 关联方 关联交易内容 金额（元） 占同类总额比重

2014 年度
广州市常盈网络

科技有限公司
周边游套餐 10,970.00 0.07%

（2）向关联方采购商品、接受劳务

报告期内，公司对关联方采购情况如下：

期间 关联方 关联交易内容 金额（元） 占同类总额比重